
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

 

СОВЕТ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

13.02.2023                     ст. Зеленчукская                                                  № 206 
 

О  внесении изменений в решение Совета Зеленчукского муниципального района Карачаево-

Черкесской Республики от  29.12.2022 № 190 «О бюджете Зеленчукского муниципального района 

Карачаево-Черкесской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

 

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, руководствуясь статьями 

9,83,142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации Совет Зеленчукского муниципального 

района Карачаево-Черкесской Республики 

 
РЕШИЛ: 

 

1.Внести в решение Совета Зеленчукского муниципального района от 29.12.2022 № 190 «О 

бюджете Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов » следующие изменения: 

 

а)  пункт 1 решения изложить в следующей редакции: 

«1.Утвердить основные характеристики бюджета Зеленчукского муниципального района 

Карачаево-Черкесской Республики на 2023 год: 

1.1 прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального района в сумме 

1751584,3 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в сумме 1530018,2 тыс. руб., 

1.2 общий объем расходов бюджета Зеленчукского муниципального района в сумме 

1758168,5 тыс. руб.»; 

 

б) приложение №1 к  решению изложить в следующей редакции: 

 
Приложение 1 

к решению Совета Зеленчукского 

муниципального района  

Карачаево-Черкесской Республики  

от 29.12.2022  № 190 

 

Объем поступлений доходов бюджета Зеленчукского 

муниципального района по основным источникам в 2023 году 

 
                                                                                               (в тыс. руб.) 

Код бюджетной 

классификации 

Российской 

Федерации 

 

Наименование доходов 

  

Сумма 

000 1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 221566,1 
000 1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 100279,0 
000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 100279,0 
000 1 03 00000 00 0000 000 Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые 

на территории Российской Федерации 

9441,4 

000 1 03 02230 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 

подлежащие распределению между бюджетами 

4471,9 



субъектов Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты 
000 1 03 02240 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 

дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты 

31,1 

000 1 03 02250 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 

бензин, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты 

5528,2 

000 1 03 02260 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 

подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты 

-589,8 

000 1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 14635,0 
000 1 05 01000 01 0000 110   Налог, взимаемый в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения 

7364,0 

000 1 05 03000 01 0000 110   Единый сельскохозяйственный налог 1146,0 

000 1 05 04020 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной 

системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты 

муниципальных районов 

6125,0 

000 1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 74947,0 
000 1 06 02000 02 0000 110 Налог на имущество организаций  74947,0 
000 1 08 00000 00 0000 000 Государственная пошлина 4949,0 

000 1 08 03000 01 0000 110 Государственная пошлина по делам, 

рассматриваемым в судах общей юрисдикции, 

мировыми судьями 

4049,0 

000 1 08 07000 01 0000 110 Государственная пошлина за государственную 

регистрацию, а также за совершение прочих 

юридически значимых действий 

900,0 

000 1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной и 

муниципальной собственности 

11703,3 

000 1 11 05013 05 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за 

земельные участки, государственная собственность 

на которые не разграничена и которые расположены 

в границах сельских поселений и межселенных 

территорий муниципальных районов, а также 

средства от продажи права на заключение договоров 

аренды указанных земельных участков 

11703,3 

000 1 12 00000 00 0000 000 Платежи при пользовании природными 

ресурсами 

4301,0 

000 1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую 

среду 

4301,0 

000 1 14 00000 00 0000 000 Доходы от продажи материальных и 

нематериальных активов 

146,2 

000 1 14 06013 05 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, 146,2 



государственная собственность на которые не 

разграничена и которые расположены в границах 

сельских поселений и межселенных территорий 

муниципальных районов 
000 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 823,9 
000 1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы 340,3 
000 1 17 05050 05 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 

муниципальных районов 

340,3 

000 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 1530018,2 
000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 

1530018,2 

000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 

75281,7 

000 2 02 15001 05 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных районов на 

выравнивание бюджетной обеспеченности из 

бюджета субъекта Российской Федерации 

72228,7 

000 2 02 15002 05 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных районов на 

поддержку мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов 

3053,0 

000 2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 

455710,8 

000 2 02 25304 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее 

образование в государственных и муниципальных 

образовательных организациях 

30587,0 

000 2 02 27576 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

софинансирование капитальных вложений в объекты 

государственной (муниципальной) собственности в 

рамках обеспечения комплексного развития сельских 

территорий 389469,6 
000 2 02 29999 05 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 

(формирование РФФП) 35654,2 
000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 

968335,8 

000 2 02 30013 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

обеспечение мер социальной поддержки 

реабилитированных лиц и лиц, признанных 

пострадавшими от политических репрессий 

35766,2 

000 2 02 30022 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

предоставление гражданам субсидий на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг 

4500,0 

000 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации 

655521,9 

000 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 

3780,3 

000 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях 

167082,3 

000 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

реализацию основных общеобразовательных 

программ 

411000,0 

000 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

оплату коммунальных услуг педагогическим 

13500,0 



работникам 
000 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

выполнение государственных полномочий по опеке и 

попечительству.  

303,9 

000 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

осуществление государственных полномочий по 

делам несовершеннолетних и защите их прав. 

324,8 

000 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

осуществление государственных полномочий по 

образованию и организационной деятельности 

административных комиссий 

378,6 

000 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

осуществление государственных полномочий по 

формированию, содержанию и использованию 

архивного фонда 

913,0 

000 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

обеспечение мер социальной поддержки ветеранов 

труда и тружеников тыла 

17220,0 

000 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

осуществление выплат ветеранам труда Карачаево-

Черкесской Республики ежемесячных денежных 

вознаграждений 

6419,0 

000 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

выплату государственного пособия гражданам, 

имеющим детей 

11000,0 

000 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

предоставление мер социальной поддержки 

многодетной семьи и семьи, в которой один или оба 

родителя являются инвалидами 

12200,0 

000 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов по 

выплате социального пособия на погребение 

400,0 

000 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

предоставление единовременной выплаты 

«Республиканский материнский капитал» 

4000,0 

 

000 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

предоставление единовременной выплаты при  

рождении второго ребенка 

3000,0 

000 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

предоставление единовременной выплаты при 

рождении третьего ребенка 

4000,0 

000 2 02 30027 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

содержание ребенка в семье опекуна и приемной 

семье, а также вознаграждение, причитающееся 

приемному родителю 

14630,1 

000 2 02 30029 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

компенсацию части платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми, посещающими образовательные 

организации, реализующие образовательные 

программы дошкольного образования 

3000,0 

000 2 02 35084 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

осуществление ежемесячной денежной выплаты, 

назначаемой в случае рождения третьего ребенка или 

последующих детей до достижения ребенком 

возраста трех лет 

80787,0 



000 2 02 35120 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

осуществление полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации 

3,5 

000 2 02 35250 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным 

категориям граждан 

27000,0 

000 2 02 35302 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

осуществление ежемесячных выплат на детей в 

возрасте от трех до семи лет включительно 

118776,6 

000 2 02 35404 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

оказание государственной и социальной помощи на 

основании социального контракта отдельным 

категориям граждан 

27094,5 

000 2 02 35462 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

компенсацию отдельным категориям граждан оплаты 

взноса на капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирном доме 

20,0 

000 2 02 39999 05 0000 150 Прочие субвенции бюджетам муниципальных 

районов (на оздоровление детей) 

1236,0 

000 2 02 40000 05 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 30689,9 
000 2 02 40014 05 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных районов из бюджетов 

поселений на осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в соответствии 

с заключенными соглашениями  

1160,5 

000 2 02 45303 05 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных районов на ежемесячное 

денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам государственных и 

муниципальных общеобразовательных организаций 

29529,4 

 Всего доходов 1751584,3 
 

в) приложение 3  к решению изложить в следующей редакции: 
 

Приложение 3 

к решению Совета Зеленчукского 

муниципального района  

Карачаево-Черкесской Республики  

от 29.12.2022  № 190 

 

Распределение бюджетных ассигнований бюджета  

Зеленчукского муниципального района на 2023 год 

по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов  

 

             (в тыс. руб.) 

Код Наименование разделов и подразделов Сумма 

(всего) 

На 

выполнение 

собственных 

полномочий 

На 

выполнение 

переданных 

полномочий 

0100 Общегосударственные вопросы  54535,7 53240,6 1295,1 

0103 Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 

3611,5 3611,5  

0104 Функционирование Правительства Российской 16286,9 20555,2  



Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

0105 Судебная система 3,5  3,5 

0106 Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и  органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 

15250,7 15250,7  

0111 Резервные фонды 1000 1000  

0113 Другие общегосударственные вопросы 14114,8 12823,2 1291,6 

0300 Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 

 
3776,8 

 
3776,8 

 
0 

0309 Гражданская оборона 3576,8 3576,8  

0310 Защита населения и территории от последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная безопасность 

 

200 

 

200 

 

0400 Национальная экономика в том числе: 6014,7 6014,7 0 

0401 Общеэкономические вопросы 90 90  

0405 Сельское хозяйство и рыболовство 3709,7 3709,7  

0408 Транспорт 2200 2200  

0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды)    

0412 Другие вопросы в области национальной 

экономики 

 

15 

 

15 

 

0500 Жилищно-коммунальное хозяйство 112620,7  112602,7 

0502 Коммунальное хозяйство 112620,7  112602,7 

0600 Охрана окружающей среды в том числе: 4301 4301  

0605 Другие вопросы в области охраны окружающей 

среды 

4301 4301  

0700 Образование  984329,7 154474,3 829855,4 

0701 Дошкольное образование 213864,7 43956,4 169908,3 

0702 Общее образование 689094,2 32001,8 657092,4 

0703 Дополнительное образование детей 65871,1 64881,1 990 

0707 Молодежная политика 338 338  

0709 Другие вопросы в области образования 15161,7 13297 1864,7 

0800 Культура, кинематография  56635,2 36983 19652,2 

0801 Культура  49905,2 30253 19652,2 

0802 Кинематография 2599,1 2599,1  

0804 Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии  

4130,9 4130,9  

1000 Социальная политика  394196,1 24382,7 369813,4 

1001 Пенсионное обеспечение 6043,1 6043,1  

1003 Социальное обеспечение населения 103750,2 225 103525,2 

1004 Охрана семьи и детства 238983,4 371,7 238611,7 

1006 Другие вопросы в области социальной политики 45419,4 17742,9 27676,5 

1100 Физическая культура и спорт 84228,3 2163,1 82065,2 

1101 Физическая культура 250 250  

1102 Массовый спорт 82151,3 86,1 82065,2 

1105 Другие вопросы в области физической культуры 

и спорта 

1827 1827  

1400 Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам субъектов Российской 

57530,3 18095,8 39434,5 



Федерации и муниципальных образований  

1401 Дотации на выравнивание  бюджетной 

обеспеченности субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 

41710,3 2275,8 39434,5 

1403 Прочие межбюджетные трансферты общего 

характера 

15820 15820  

 Всего расходов 1758168,5 303432 1454736,5 

 

г) приложение 5 к решению изложить в следующей редакции: 
 

Приложение 5 

к решению Совета Зеленчукского 

муниципального района  

Карачаево-Черкесской Республики  

от 29.12.2022  № 190 

 

                                         Ведомственная структура расходов бюджета 

Зеленчукского муниципального района на 2023 год 
                                                                                                                                      (в тыс. руб.) 

Наименование главного 

распределителя кредитов 

 
Вед 

Рз ПР ЦСР ВР 
Всего  

расходов 

На 

выполнение 

собственны

х 

полномочи

й 

На  

выполнение 

переданных 

полномочи

й 

Совет Зеленчукского  

муниципального района 

850     5797,1 5797,1  

Общегосударственные вопросы  850 01    5797,1 5797,1  

Функционирование законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципального образования 

850 01 03   3611,5 3611,5  

Непрограммные расходы органов 

исполнительной власти Зеленчукского 

муниципального района 

850 01 03 90  3611,5 3611,5  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных органов 

850 01 03 90 1  2441,1 2441,1  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных органов 

(расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами)  

850 01 03 90 1 00 00130 100 1230 1230  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных органов 

(закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд) 

850 01 03 90 1 00 00200 200 1211,1 1211,1  

Председатель представительного 

органа муниципального района 

850 01 03 90 2  1170,4 1170,4  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных органов  

(расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами) 

850 01 03 90 2 00 00130 100 1170,4 1170,4  



Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового 

(финансово - бюджетного) надзора 

850 01 06   2185,6 2185,6  

Непрограммные расходы органов 

исполнительной власти Зеленчукского 

муниципального района 

850 01 06 90  2185,6 2185,6  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных органов 

850 01 06 90 1  1190,2 1190,2  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных органов 

(расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами) 

850 01 06 90 1 00 00130 100 1190,2 1190,2  

Финансовое обеспечение деятельности 

руководителя ревизионной комиссии и 

его заместителей 

850 01 06 90 3  995,4 995,4  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных органов 

(расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами) 

850 01 06 90 3 00 00130 100 995,4 995,4  

Администрация Зеленчукского 

муниципального района 

851     442758,5 51230,2 391528,3 

Общегосударственные вопросы 851 01    35673,5 34378,4 1295,1 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций  

851 01 04   20555,2 20555,2  

Муниципальная программа «Аппарат 

администрации Зеленчукского 

муниципального района на 2023-2025 

годы» 

851 01 04 19  20555,2 20555,2  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных органов 

(расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами)  

851 01 04 19 0 00 00130 100 16702,1 16702,1  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных органов 

(закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд) 

851 01 04 19 0 00 00200 200 3797,6 3797,6  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных органов 

(иные бюджетные ассигнования) 

851 01 04 19 0 00 00200 800 55,5 55,5  

Судебная система 851 01 05   3,5  3,5 

Непрограммные  расходы 851 01 05 99 9  3,5  3,5 

Субвенция на осуществление 

полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Российской 

Федерации 

851 01 05 99 9 00 51200  3,5  3,5 

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных органов 

851 01 05 99 9 00 51200 200 3,5  3,5 



(закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд) 

Резервный фонд 851 01 11   1000 1000  

Непрограммные расходы органов 

исполнительной власти Зеленчукского 

муниципального района 

851 01 11 90  1000 1000  

Непрограммные расходы    90 5  1000 1000  

Резервные средства (Иные бюджетные 

ассигнования) 

851 01 11 90 5 00 20020 800 1000 1000  

Другие общегосударственные вопросы 851 01 13   14114,8 12823,2 1291,6 

Муниципальная программа 

«Муниципальное развитие и 

становление Зеленчукского районного 

казачьего общества Баталпашинского 

казачьего отдела Кубанского казачьего 

войска на 2021-2023 годы»  

851 01 13 12 0 00 20100  300 300  

Мероприятия по поддержке 

Зеленчукского районного казачьего 

общества Баталпашинского казачьего 

отдела Кубанского казачьего войска на 

2021-2023 годы (предоставление 

субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным не коммерческим 

организациям) 

851 01 13 12 0 00 20100 600 300 300  

Муниципальная программа 

«Профилактика безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

на территории Зеленчукского 

муниципального района на 2021-2023 

годы» 

851 01 13 17  35 35  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных органов 

(закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд) 

851 01 13 17 0 00 20202 200 35 35  

Муниципальная программа «Аппарат 

администрации Зеленчукского 

муниципального района на 2023-2025 

годы» 

851 01 13 19  2509,2 2509,2  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных органов 

(расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами) 

851 01 13 19 0 00 00130 100 2320,7 2320,7  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных органов 

(закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд) 

851 01 13 19 0 00 00200 200 188,5 188,5  

Муниципальная программа  

«Развитие многофункционального 

центра предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг в Зеленчукском муниципальном 

районе на 2023-2025 годы» 

851 01 13 20  9438,5 9438,5  

Муниципальная программа  

«Развитие многофункционального 

центра предоставления 

851 01 13 20 0 00 20010 600 9438,5 9438,5  



государственных и муниципальных 

услуг в Зеленчукском муниципальном 

районе на 2023-2025 годы» 

(предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным не 

коммерческим организациям) 

Муниципальная программа 

«Формирование законопослушного 

поведения участников дорожного 

движения на территории Зеленчукского 

муниципального района на 2021-2023 

годы» 

851 01 13 15  40,5 40,5  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных органов 

(закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд) 

851 01 13 15 0 00 20201 200 40,5 40,5  

Непрограммные расходы на другие 

общегосударственные вопросы 

851 01 13 90 2 00 20030  500 500  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных учреждений 

(Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд) 

851 01 13 90 2 00 20030 200 500 500  

Реализация закона Карачаево-

Черкесской Республики «О порядке 

создания и деятельности 

административных комиссий в 

Карачаево-Черкесской Республике и 

наделении органов местного 

самоуправления отдельными 

государственными полномочиями 

Карачаево-Черкесской Республики»  

851 01 13 99 9 00 66102  378,6  378,6 

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных органов 

(расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами) 

851 01 13 99 9 00 66102 100 356,9  356,9 

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных органов 

(закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд) 

851 01 13 99 9 00  66102 200 21,7  21,7 

Реализация закона Карачаево-

Черкесской Республики «О наделении 

органов местного самоуправления 

муниципальных образований в 

Карачаево-Черкесской Республике 

отдельными государственными 

полномочиями Карачаево-Черкесской 

Республики по формированию, 

содержанию и использованию 

Архивного фонда Карачаево-

Черкесской Республики» 

851 01 13 99 9 00 66104  913  913 

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных органов 

(расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

851 01 13 99 9 00 66104 100 824,1  824,1 



функций государственными 

(муниципальными) органами) 

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных органов 

(закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд) 

851 01 13 99 9 00 66104 200 88,9  88,9 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 

851 03    3776,8 3776,8  

Гражданская оборона  03 09   3576,8 3576,8  

Муниципальная программа «Аппарат 

администрации Зеленчукского 

муниципального района на 2023-2025 

годы» 

851 03 09 19  3576,8 3576,8  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных органов 

(расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами) 

851 03 09 19 0 00 00130 100 3296,8 3296,8  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных органов 

(закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд) 

851 03 09 19 0  00 00200 200 280 280  

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная 

безопасность 

851 03 10   200 200  

Муниципальная программа 

«Обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности на 

территории  Зеленчукского  

муниципального  района  на 2023-

2025 годы» 

851 03 10 22 0  00 20030 200 200 200  

Национальная экономика  851 04    5724,7 5724,7  

Сельское хозяйство и рыболовство  851 04 05   3709,7 3709,7  

Муниципальная программа «Аппарат 

администрации Зеленчукского 

муниципального района на 2023-2025 

годы» 

851 04 05 19  3709,7 3709,7  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных органов 

(расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами) 

851 04 05 19 0 00 00130 100 3575 3575  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных органов 

(закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд) 

851 04 05 19 0 00 00200 200 134,7 134,7  

Транспорт 851 04 08   2000 2000  

Непрограммные расходы 851 04 08 90   2000 2000  

Расходы на предоставление субсидий 

юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 

851 04 08 90 0 00 60900 

 

800 2000 2000  



физическим лицам. 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 

851 04 12   15 15  

Муниципальная программа «Развитие 

малого и среднего 

предпринимательства  в Зеленчукском 

муниципальном районе на 2022-2024 

годы» 

851 04 12 18 0 00 20020 200 15 15  

Жилищно-коммунальное хозяйство 851 05 00   112620,6  112620,6 

Коммунальное хозяйство 851 05 02   112620,6  112620,6 

Подпрограмма «Комплексное развитие 

сельских территорий» государственной 

программы «Развитие сельского 

хозяйства КЧР» 

851 05 02 24 2 03 L5760  112620,6  112620,6 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

851 05 

 

02 24 2 03 L5760 400 112620,6  112620,6 

Другие вопросы в области охраны 

окружающей среды  

851 06 05   4301 4301  

Муниципальная программа «Экология 

и окружающая среда  в Зеленчукском 

муниципальном  районе на 2023-2025 

годы» 

851 06 05 23  4301 4301  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных органов 

(закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд) 

851 06 05 23 0 00 20030 200 4301 4301  

Образование  851 07    177435,1 514,5 176920,6 

Общее образование 851 07 02   176468,4 176,5 176291,9 

Подпрограмма «Комплексное развитие 

сельских территорий» государственной 

программы «Развитие сельского 

хозяйства КЧР» (капитальные 

вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности) 

851 07 

 

02 24 2 03 L5760 400 176468,4 176,5 176291,9 

Молодежная политика  851 07 07   338 338  

Муниципальная программа 

«Молодежная политика Зеленчукского 

муниципального района на 2023-2025 

годы» 

851 07 07 14  300 300  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных органов 

(закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд) 

851 07 07 14 0 00 20050 200 300 300  

Муниципальная программа 

«Профилактика употребления 

наркотических средств, психотропных 

веществ и их прекурсоров подростками 

и молодежью в Зеленчукском 

муниципальном районе на 2023-2025 

годы» 

851 07 07 04  38 38  



Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных органов 

(закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд) 

851 07 07 04 0 00 20060 200 38 38  

Другие вопросы в области образования

   

851 07 09   628,7  628,7 

Реализация закона Карачаево-

Черкесской Республики «О наделении 

органов местного самоуправления 

муниципальных районов и городских 

округов Карачаево-Черкесской 

Республики отдельными 

государственными полномочиями по 

созданию комиссий  по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

и организации деятельности таких 

комиссий» 

851 07 09 99 9 00 66101  324,8  324,8 

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных органов 

(расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами) 

851 07 09 99 9 00 66101 100 283,8  283,8 

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных органов 

(закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд) 

851 07 09 99 9 00 66101 200 41,0  41,0 

Субвенции бюджетам муниципальных 

районов  на осуществление Реализации 

Закона Карачаево-Черкесской 

Республики от 10 января 2008 года №3-

РЗ «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных 

районов и городских округов в 

Карачаево-Черкесской Республике 

отдельными государственными 

полномочиями Карачаево-Черкесской 

Республики по организации 

осуществлению деятельности по опеке 

и попечительству»  

851 07 09 99 9 00 66103  303,9  303,9 

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных органов 

(расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами) 

851 07 09 99 9 00 66103 100 270  270 

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных органов 

(закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд) 

851 07 09 99 9 00 66103 200 33,9  33,9 

Культура, кинематография 851 08 00   18626,8  18626,8 

Культура 851 08 01   18626,8  18626,8 

Подпрограмма «Комплексное развитие 

сельских территорий» государственной 

851 08 01 24 2 02 L5760  18626,8  18626,8 



программы «Развитие сельского 

хозяйства КЧР» 

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных органов 

(закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд) 

851 08 

 

01 24 2 02 L5760 200 18626,8  18626,8 

Охрана семьи и детства 851 10 04   371,7 371,7  

Софинансирование программы 

«Обеспечение жильем молодых семей» 

(социальное обеспечение и иные 

выплаты населению) 

851 10 04 08000L4970 300 371,7 371,7  

Физическая культура и спорт 851 11    84228,3 2163,1 82065,2 

Физическая культура  851 11 01   250 250  

Муниципальная программа «Развитие 

физической культуры и спорта в 

Зеленчукском муниципальном районе 

на 2023-2025 годы» 

851 11 01 10  250 250  

Мероприятия, направленные на 

развитие физической культуры и 

спорта (закупка товаров, работ и услуг 

для государственных (муниципальных) 

нужд) 

851 11 01 10 0 00 20110 200 250 250  

Массовый спорт 851 11 02   82151,3 86,1 82065,2 

Подпрограмма «Комплексное развитие 

сельских территорий» государственной 

программы «Развитие сельского 

хозяйства КЧР» (капитальные 

вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности) 

851 11 

 

02 24 2 01 L5760 400 82151,3 86,1 82065,2 

Другие вопросы в области физической 

культуры и спорта 

851 11 05   1827 1827  

Муниципальная программа «Аппарат 

администрации Зеленчукского 

муниципального района на 2023-2025 

годы» 

851 11 05 19  1647 1647  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных органов 

(расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами) 

851 11 05 19 0 00 00130 100 1599,9 1599,9  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных органов 

(закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд) 

851 11 05 19 0 00 00200 200 47,1 47,1  

Муниципальная программа 

"Профилактика терроризма и 

экстремизма в Зеленчукском 

муниципальном районе на 2023-2025 

годы"  

851 11 05 06 0 00 20010  100 100  

Мероприятия, направленные на 

профилактику терроризма и 

экстремизма (закупки товаров, работ и 

851 11 05 06 0 00 20010 200 100 100  



услуг для муниципальных нужд) 

Муниципальная программа  

«Противодействие коррупции в 

Зеленчукском муниципальном районе 

на 2023-2025 годы»  

851 11 05 07 0 00 20020  30 30  

Мероприятия, направленные на 

противодействие коррупции (закупки 

товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд) 

851 11 05 07 0 00 20020 200 30 30  

Муниципальная программа 

«Гармонизация межнациональных 

отношений и профилактика 

этнического экстремизма в 

Зеленчукском муниципальном районе 

на 2022-2024 годы» 

851 11 05 21  50 50  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных органов 

(закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд) 

851 11 05 21 0 00 20200 200 50 50  

Управление образования 

администрации Зеленчукского 

муниципального района 

 

854 

     

785939,9 

 

116074,8 

 

669865,1 

Национальная экономика  854 04 00   90 90  

Общеэкономические вопросы 854 04 01   90 90  

Муниципальная программа 

«Содействие занятости 

несовершеннолетних граждан 

Зеленчукского муниципального района 

на 2020-2022 годы» 

854 04 01 09   90 90  

Основное мероприятие «Организация 

временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет» 

854 04 01 09 0 01  90 90  

Расходы на организацию занятости 

несовершеннолетних граждан 

Зеленчукского муниципального района  

(закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 

854 04 01 09 0 01 20080 200 90 90  

Образование 854 07 00 000 00 00 000 768219,8 115984,8 652235 

Дошкольное образование 854 07 01 00000000 000 213864,7 43956,4 169908,3 

Муниципальная программа «Развитие  

образования Зеленчукского 

муниципального района» 

854 07 01 02  43956,4 43956,4  

Муниципальная подпрограмма 

«Развитие дошкольного образования» 

854 07 01 02 2  42473 42473  

Основное мероприятие «Развитие 

дошкольного образования» 

854 07 01 02 2 02     

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных учреждений 

(предоставление субсидий бюджетным 

учреждениям) 

854 07 01 02 2 02 10600 600 42212,2 42212,2  

Муниципальная подпрограмма 

«Комплексная безопасность 

образовательных учреждений» 

854 07 01 02 7  1483,4 1483,4  

Основное мероприятие «Обеспечение 854 07 01 02 7 07 20020  1483,4 1483,4  



безопасности обучающихся, 

воспитанников и работников 

образовательных учреждений» 

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных учреждений 

(предоставление субсидий бюджетным 

учреждениям) 

854 07 01 02 7 07 20020 600 1483,4 1483,4  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных учреждений 

(закупки товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд) 

854 07 01 02 2 02 10600 200 260,8 260,8  

Государственная программа «Развитие 

образования в Карачаево-Черкесской 

Республике» 

854 07 01 02  169908,3  169908,3 

Подпрограмма «Развитие дошкольного 

образования в Карачаево-Черкесской 

Республике» 

854 07 01 02 21  169908,3  169908,3 

Основное мероприятие «Развитие 

дошкольного образования» 

854 07 01 02 2 01 

 

 169908,3  169908,3 

 Субвенция на реализацию образов 

программ дошкольного образования  

(предоставление субсидий бюджетным 

учреждениям) 

854 07 01 02 2 01 16110 600 167082,3  167082,3 

Компенсация расходов на оплату 

жилых помещений, отопления, 

освещения педагогическим работникам 

образования в рамках подпрограммы 

«Развитие дошкольного образования 

Карачаево-Черкесской Республики» 

(предоставление субсидий  бюджетным 

учреждениям на иные цели) 

854 07 01 02 2 01 66140 600 2826  2826 

Общее образование 854 07 02   512625,7 31825,3 480800,4 

Муниципальная программа «Развитие  

образования Зеленчукского 

муниципального района» 

854 07 02 02  31615,3 31615,3  

Муниципальная подпрограмма 

«Развитие общего образования» 

854 07 02 02 4  29588,3 29588,3  

Основное мероприятие «Развитие 

общего образования» 

854 07 02 02 4 04 10210  29588,3 29588,3  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных учреждений 

(предоставление субсидий бюджетным 

учреждениям) 

854 07 02 02 4 04 10210 600 29588,3 29588,3  

Муниципальная подпрограмма 

«Комплексная безопасность 

образовательных учреждений» 

854 07 02 02 7  1718 1718  

Основное мероприятие «Обеспечение 

безопасности обучающихся, 

воспитанников и работников 

образовательных учреждений» 

854 07 02 02 7 07 20020  1718 1718  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных учреждений 

(предоставление субсидий бюджетным 

учреждениям) 

854 07 02 02 7 07 20020 600 1718 1718  

Обеспечение реализации программы 

«Патриотическое и гражданское 

воспитание несовершеннолетних и 

молодежи Зеленчукского 

муниципального района на 2021-2025 

годы» (закупка товаров, работ и услуг 

854 07 02 05 0 00 20203 200 210 210  



для муниципальных нужд) 

Государственная программа «Развитие 

образования в Карачаево-Черкесской 

Республике» 

854 07 02 02  481109,4 309 480800,4 

подпрограмма «Развитие общего 

образования» 

854 07 02 02 3  450213,4  450213,4 

Основное мероприятие «Реализация в 

образовательных учреждениях 

государственного образовательного 

стандарта общего образования» 

854 07 02 02 3 01   450213,4  450213,4 

 Обеспечение основных обще-

образовательных программ 

(предоставление субсидий бюджетным 

учреждениям) 

854 07 02 02 3 01 66010 600 411000  411000 

Компенсация расходов на оплату 

жилых помещений, отопления, 

освещения педагогическим работникам 

образования   

854 07 02 02 3 01 66140  9684  9684 

Компенсация расходов на оплату 

жилых помещений, отопления, 

освещения педагогическим работникам 

образования (предоставление субсидий 

бюджетным учреждениям на иные 

цели) 

854 07 02 02 3 01 66140 600 9684  9684 

подпрограмма «Горячее питание 

школьников» 

854 07 02 02 9  30896 

 

309 30587 

Основное мероприятие «Обеспечение 

мероприятий по организации питания 

обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях» 

854 07 02 02 9 01   30896 309 30587 

Субсидия по организации бесплатного 

горячего питания обучающихся , 

получающие начальное общее 

образование в муниципальных 

образовательных организациях» 

854 07 02 02 9 01 L3040  30896 309 30587 

Обеспечение реализации 

подпрограммы «Горячее питание 

школьников » (предоставление 

субсидий бюджетным  учрежден  на 

иные цели) 

854 07 02 02 9 01 L3040 600 30896 309 30587 

Выплата вознаграждения за классное 

руководство 

854 07 02 02 3 0153030 000 29529,4  29529,4 

Субсидии  бюджетным учреждениям 

на финансовое обеспечение  

(предоставление субсидий бюджетным  

учреждениям  на иные цели) 

854 07 02 02 3 0153030 600 29529,4  29529,4 

Дополнительное образование детей 854 07 03   27196,4 26906,1 290,3 

Муниципальная подпрограмма 

«Развитие дополнительного 

образования детей» 

854 07 03 02   26906,1 26906,1  

Основное мероприятие «Развитие 

дополнительного образования детям» 

854 07 03 02 5 05 

 

 26787,5 26787,5  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных учреждений 

(предоставление субсидий бюджетным 

учреждениям) 

854 07 03 02 5 05 10230 600 24338,3 24338,3  



Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных учреждений  

на модель персонифицированного 

финансирования дополнительного 

образования детей (предоставление 

субсидий бюджетным учреждениям на 

иные цели) 

854 07 03 02 5 01 20600 600 2391,7 2391,7  

Гранты в форме субсидии бюджетным 

учреждений 

854 07 03 02 5 01 20600 600 43,2 43,2  

Субсидии (гранты в форме субсидий)на 

финансовое обеспечение затрат  

854 07 03 02 5 01 20600 800 14,3 14,3  

Муниципальная подпрограмма 

«Комплексная безопасность 

образовательных учреждений» 

854 07 03 02 7  118,6 118,6  

Основное мероприятие «Обеспечение 

безопасности обучающихся, 

воспитанников и работников 

образовательных учреждений» 

854 07 03 02 7 07 20020  118,6 118,6  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных учреждений 

(предоставление субсидий бюджетным 

учреждениям) 

854 07 03 02 7 07 20020 600 118,6 118,6  

Компенсация расходов на оплату 

жилых помещений, отопления, 

освещения педагогическим работникам 

образования  (предоставление 

субсидий   бюджетным учреждениям 

на иные цели) 

854 07 03 02 5 01 66140 600 290,3  290,3 

Другие вопросы в области образования 854 07 

 

09   14533 13297 1236 

Муниципальная подпрограмма 

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы и прочие 

мероприятия» 

854 07 09 02 8  4402,7 4402,7  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных органов 

(расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами) 

854 07 09 02 8 00 00130 100 4290,4 4290,4  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных органов 

(закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд) 

854 07 09 02 8 00 00200 200 110,3 110,3  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных органов 

(иные бюджетные ассигнования) 

854 07 09 02 8 00 00200 800 2 2  

муниципальная подпрограмма «Другие 

вопросы образования» 

854 07 09 02 6  7658,3 7658,3  

Основное мероприятие «Другие 

вопросы образования» 

854 07 09 02 6 06 

 

 7558,3 7558,3  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных учреждений 

(расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений) 

854 07 09 02 6 06 10520 

 

100 6430,8 6430,8  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных учреждений 

(закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд) 

854 07 09 02 6 06 10520 

 

200 1032,5 1032,5  



Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных учреждений 

(закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд) 

854 07 09 02 6 06 20010 200 95 95  

Муниципальная подпрограмма 

«Одаренные дети»  

854 07 09 02 1  100 100  

Основное мероприятие «Одаренные 

дети» 

854 07 09 02 1 01  100 100  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных учреждений 

(закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд) 

854 07 09 02 1 01 20010 200 100 100  

Расходы на реализацию мероприятий 

по организации и оздоровлению детей 

в образовательных учреждениях 

(предоставление субсидий бюджетным  

учреждениям  на иные цели) 

854 07 09 02 Г 01 66001 600 1236  1236 

Подпрограмма «Развитие системы 

отдыха  и оздоровления детей» 

муниципальной  программы «Развитие 

образования Зеленчукского 

муниципального района» 

854 07 

 

09 02 3  

 
 

1236 

 

1236 

 

Основное мероприятие «Развитие 

системы отдыха и оздоровления детей» 

854 07 

 

09 02 3 03 

 

 1236 1236  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных учреждений 

(предоставление субсидий бюджетным  

учреждениям  на иные цели) 

854 07 

 

09 02 3 03 20020 600 1236 1236  

Социальная политика 854 10 00   17630,1  17630,1 

Охрана семьи и детства 854 10 04   17630,1  17630,1 

Государственная программа «Развитие 

образования в Карачаево-Черкесской 

Республике» 

854 10 04 02                                                                                                                                                        17630,1  17630,1 

подпрограмма «Развитие дошкольного 

образования в Карачаево-Черкесской 

Республике» 

854 10 04 02 2  3000  3000 

Основное мероприятие «Компенсация 

части родительской платы» 

854 10 04 02 2 012  3000  3000 

Компенсация части родительской 

платы за содержание детей в 

дошкольных образовательных 

учреждениях (социальное обеспечение 

и иные выплаты населению) 

854 10 04 02 2 01 66100 300 3000  3000 

Подпрограмма «Развитие общего 

образования» 

854 10 04 02 309  14630,1  14630,1 

Основное мероприятие «Содержание 

ребенка в семье опекуна и приемной 

семье, а также оплата труда приемному 

родителю» 

854 10 04 02 3 0109  14630,1  14630,1 



Содержание ребенка в семье опекуна и 

приемной семье, а также на оплату 

труда приемному родителю в рамках 

подпрограммы " (социальное 

обеспечение и иные выплаты 

населению) 

854 10 04 02 3 01 66130 300 14630,1  14630,1 

Отдел культуры администрации 

Зеленчукского муниципального 

района 

 

855 

    76683,2 74958 1725,2 

Образование 855 07    38674,7 37975 699,7 

Дополнительное образование детей 855 07 03   37975 37975  

муниципальная программа 

«Сохранение и развитие культуры 

Зеленчукского муниципального района 

на 2022-2024 годы» 

855 07 03 13 0  37975 37975  

Основное мероприятие 

«Предоставление дополнительного 

образования детей» 

855 07 03 13 0 02  37975 37975  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных учреждений» 

(субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение 

муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение 

работ) 

855 07 03 13 0 02 10600 600 37975 37975  

Государственная программа «Развитие 

образования в Карачаево-Черкесской 

Республике» 

855 07 03 02  699,7  699,7 

Компенсация расходов на оплату 

жилых помещений, отопления, 

освещения педагогическим работникам 

образования  (субсидии бюджетным 

учреждениям на иные цели) 

855 07 03 02 5 01 66140 600 699,7  699,7 

Культура, кинематография и 

средства массовой информации 

855 08     39034 38008,5 1025,5 

Культура 855 08 01   32304 31278,5 1025,5 

Муниципальная программа 

«Сохранение и развитие культуры 

Зеленчукского муниципального района 

на 2022-2024 годы» 

855 08 

 

01 13  31278,5 31278,5  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных учреждений 

855 08 

 

01 13 0  31278,5 31278,5  

Основное мероприятие «Культурно-

массовая работа» 

855 08 

 

01 13 0 01  31278,5 31278,5  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных учреждений 

(закупки товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд) 

855 08 

 

01 13 0 01 10220 200 340 340  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных учреждений 

(предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям) 

855 08 

 

01 13 0 01 10600 600 14051 14051  



Основное мероприятие «Организация 

досуга» 

855 08 

 

01 13 0 03  15862 15862  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных учреждений 

(расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами) 

855 08 

 

01 13 0 03 10220 100 13134,1 13134,1  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных учреждений 

(закупки товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд) 

855 08 01 13 0 03 10220 200 2721,9 2721,9  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных учреждений 

(иные бюджетные ассигнования 

(уплата налогов, сборов и иных 

платежей) 

855 08 01 13 0 03 10220 800 6 6  

Непрограммные расходы на 

дополнительные средства 

855 08 01 90 0 00 20220  1025,5  1025,5 

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных учреждений 

(расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами) 

855 08 01 90 0 00 20220 100 870,4  870,4 

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных учреждений 

(закупки товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд) 

855 08 01 90 0 00 20220 200 155,1  155,1 

Кинематография 855 08 02   2599,1 2599,1  

Муниципальная программа 

«Сохранение и развитие культуры 

Зеленчукского муниципального района 

на 2022-2024 годы» 

855 08 02 13  2599,1 2599,1  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных учреждений 

855 08 

 

02 13 0  2599,1 2599,1  

Основное мероприятие «Организация 

досуга» 

855 08 

 

02 13 0 03  2599,1 2599,1  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных учреждений 

(расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами) 

855 08 

 

02 13 0 03 10220 100 2472,7 2472,7  



Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных учреждений 

(закупки товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд) 

855 08 02 13 0 03 10220 200 21,3 21,3  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных учреждений 

(иные бюджетные ассигнования 

(уплата налогов, сборов и иных 

платежей) 

855 08 02 13 0 03 10220 800 105,1 105,1  

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии 

855 08 04   4130,9 4130,9  

Муниципальная программа 

«Сохранение и развитие культуры 

Зеленчукского муниципального района 

на 2022-2024 годы» 

855 08 04 13  4130,9 4130,9  

Основное мероприятие «Оказание 

методической помощи, оперативного 

контроля, реализации культурной 

политики на территории Зеленчукского 

муниципального района» 

855 08 04 13 0 04  3155,1 3155,1  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных учреждений 

(расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами) 

855 08 

 

04 13 0 04 10220 100 2797,7 2797,7  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных учреждений 

(закупки товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд) 

855 08 04 13 0 04 10220 200 329,7 329,8  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных учреждений 

(иные бюджетные ассигнования 

(уплата налогов, сборов и иных 

платежей) 

855 08 04 13 0 04 10220 800 27,6 27,6  

Основные мероприятия «Обеспечение 

выполнения условий реализации 

муниципальной программы 

«Сохранение и развитие культуры 

Зеленчукского муниципального района 

на 2022-2024 годы» 

855 08 04 13 0 05  975,8 975,8  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных органов 

(расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами) 

855 08 04 13 0 05 00130 100 958,8 958,8  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных органов 

(закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд) 

855 08 04 13 0 05 00200 200 17 17  

Управление труда и социального 

развития администрации 

Зеленчукского муниципального 

857      

376394,3 

 

24211 

 

352183,3 



района 

Национальная экономика  857 04 00   200 200  

Транспорт 857 04 08   200 200  

Муниципальная программа «Доступная 

среда» на 2022-2024годы в 

Зеленчукском муниципальном районе» 

857 04 08 11 0  200 200  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных учреждений 

(расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами)) 

857 04 08 11 0 00 20010 100 150 150  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных учреждений 

(закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд)) 

857 04 08 11 0 00 20010 200 50 50  

Социальная политика 857 10 00   376194,3 24011 352183,3 

Пенсионное обеспечение 857 10 01   6043,1 6043,1  

Муниципальная программа  

«Социальная поддержка населения  в 

Зеленчукском муниципальном районе 

на 2023-2025 годы» 

857 10 01 03  6043,1 6043,1  

Муниципальная подпрограмма  

«Выплата пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные 

должности и должности 

муниципальной службы в 

администрации Зеленчукского 

муниципального района» 

857 10 01 03 2  6043,1 6043,1  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных учреждений 

(закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд) 

857 10 01 03 2 00 20060 200 60,4 60,4  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных учреждений 

(социальное обеспечение и иные 

выплаты населению) 

857 10 01 03 2 00 20060 300 5982,7 5982,7  

Социальное обеспечение населения 857 10 03   103750,2 225 103525,2 

Муниципальная программа  

«Социальная поддержка населения  в 

Зеленчукском муниципальном районе 

на 2023-2025 годы» 

857 10 03 03  225 225  

Муниципальная подпрограмма  

«Материальная помощь гражданам, 

оказавшимся в трудной жизненной 

ситуации» 

857 10 03 03 1  80 80  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных учреждений 

(социальное обеспечение и иные 

выплаты населению) 

857 10 03 03 1 00 30020 300 80 80  

Муниципальная подпрограмма  

«Проведение тематических и 

праздничных мероприятий, 

857 10 03 03 3  80 80  



чествование юбиляров и 

долгожителей» 

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных учреждений 

(закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд) 

857 10 03 03 3 00 20020 200 80 80  

Субвенции на оплату жилищно 

коммунальных услуг отдельным 

категория граждан, за счет средств 

федерального бюджета 

857 10 03 99 9 00 52500  27000  27000 

Субвенции на оплату жилищно 

коммунальных услуг отдельным 

категория граждан, за счет средств 

федерального бюджета (закупка 

товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд)  

857 10 03 99 9 00 52500 200 405  405 

Субвенции на оплату жилищно 

коммунальных услуг отдельным 

категория граждан, за счет средств 

федерального бюджета (социальное 

обеспечение и иные выплаты 

населению) 

857 10 03 99 9 00 52500 300 26595  26595 

Подпрограмма «Предоставление мер 

социальной поддержки отдельным 

категориям граждан» 

857 10 03 03 4  76025,2  76025,2 

Основное мероприятие «Меры 

социальной поддержки отдельных 

категорий граждан» 

857 10 03 03 4 01  76025,2  76025,2 

Субсидии населению на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг 

857 10 03 03 4 01 66648  4500  4500 

Субсидии населению на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг 

(закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд)  

857 10 03 03 4 01 66648 200 67,5  67,5 

Субсидии населению на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг 

(социальное обеспечение и иные 

выплаты населению) 

857 10 03 03 4 01 66648 300 4432,5  4432,5 

Обеспечение мер социальной 

поддержки многодетных семей  

857 10 03 03 4 01 66651  12200  12200 

Обеспечение мер социальной 

поддержки многодетных семей 

(закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд) 

857 10 03 03 4 01 66651 200 181,5  181,5 

Обеспечение мер социальной 

поддержки многодетных семей 

(социальное обеспечение и иные 

выплаты населению) 

857 10 03 03 4 01 66651 300 12018,5  12018,5 

Обеспечение мер социальной 

поддержки ветеранов труда  

857 10 03 03 4 01 66652  17220  17220 

Обеспечение мер социальной 

поддержки ветеранов труда (закупка 

товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд) 

857 10 03 03 4 01 66652 200 245  245 



Обеспечение мер социальной 

поддержки ветеранов труда 

(социальное обеспечение и иные 

выплаты населению) 

857 10 03 03 4 01 66652 300 16975  16975 

Обеспечение мер социальной 

поддержки реабилитированным лицам 

и лицам, признанным пострадавшими 

от политических репрессий  

857 10 03 03 4 01 66653  35766,2  35766,2 

Обеспечение мер социальной 

поддержки реабилитированным лицам 

и лицам, признанными пострадавшими 

от политических репрессий (закупка 

товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд) 

857 10 03 03 4 01 66653 200 509  509 

Обеспечение мер социальной 

поддержки реабилитированным лицам 

и лицам, признанными пострадавшими 

от политических репрессий 

(социальное обеспечение и иные 

выплаты населению) 

857 10 03 03 4 01 66653 300 35257,2  35257,2 

Обеспечение мер социальной 

поддержки ветеранов труда Карачаево-

Черкесской Республики  

857 10 03 03 4  01 66655  6419  6419 

Обеспечение мер социальной 

поддержки ветеранов труда Карачаево-

Черкесской Республики (закупка 

товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд) 

857 10 03 03 4  01 66655 200 97  97 

Обеспечение мер социальной 

поддержки ветеранов труда Карачаево-

Черкесской Республики  (социальное 

обеспечение и иные выплаты 

населению)  

857 10 03 03 4  01 66655 300 6322  6322 

Социальное пособие на погребение  

(социальное обеспечение и иные 

выплаты населению)  

857 10 03 03 4  01 66430 300 400  400 

Компенсация отдельным категориям 

граждан оплаты взноса на капитальный 

ремонт общего имущества в 

многоквартирном доме 

857 10 03 03 4 01 74620  20  20 

Компенсация отдельным категориям 

граждан оплаты взноса на капитальный 

ремонт общего имущества в 

многоквартирном доме (закупка 

товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд) 

857 10 03 03 4 01 74620 200 0,3  0,3 

Компенсация отдельным категориям 

граждан оплаты взноса на капитальный 

ремонт общего имущества в 

многоквартирном доме (социальное 

обеспечение и иные выплаты 

населению) 

857 10 03 03 4 01 74620 300 19,7  19,7 

Муниципальная программа 

«Социальная поддержка пожилых 

граждан на 2022-2024 годы  в 

857 10 03 16   65,0 65,0  



Зеленчукском муниципальном районе» 

Основное мероприятие «Обеспечение 

доступности социальных услуг» 

857 10 03 16 0  65,0 65,0  

закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

857 10 03 16 0 00 20500 200 65,0 65,0  

Охрана семьи и детства 857 10 04   220396,5  220396,5 

Государственная программа 

«Социальная защита населения в 

Карачаево-Черкесской Республике» 

857 10 04 03  220396,5  220396,5 

Подпрограмма «Социальная поддержка 

семьи и детей» 

857 10 04 03 3  220396,5  220396,5 

Единовременная  денежная 

выплата, назначаемая в случае 

рождения второго ребенка 

857 10 04 03 3 Р1 66231  2955 

 

 2955 

Единовременная  денежная 

выплата, назначаемая в случае 

рождения второго 

ребенка(социальное обеспечение и 

иные выплаты населению) 

857 10 04 03 3Р1 66231 300 2955  2955 

Ежемесячная выплата на детей в 

возрасте от трех до семи лет 

включительно 

857 10 04 03 301 R3020  118191,5  118191,5 

Ежемесячная выплата на детей в 

возрасте от трех до семи лет 

включительно(закупка товаров, 

работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

857 10 04 03 301 R3020 200 1170,2  1170,2 

Ежемесячная выплата на детей в 

возрасте от трех до семи лет 

включительно(социальное 

обеспечение и иные выплаты 

населению)  

857 10 04 03 301 R3020 300 117021,3  117021,3 

Ежемесячная денежная выплата, в 

случае рождения третьего ребенка или 

последующих детей до достижения 

ребенком возраста трех  

857 10 04 03 3 Р 1  50840  80287  80287 

Ежемесячная денежная выплата, в 

случае рождения третьего ребенка или 

последующих детей до достижения 

ребенком возраста трех лет (закупка 

товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд) 

857 10 04 03 3 Р 1  50840 200 500  500 

Ежемесячная денежная выплата, в 

случае рождения третьего ребенка или 

последующих детей до достижения 

ребенком возраста трех лет 

(социальное обеспечение и иные 

выплаты населению) 

857 10 04 03 3P150840 300 79787  79787 

Ежемесячное социальное пособие на 

ребенка  

857 10 04 03 3 01 66410  11000  11000 

Ежемесячное социальное пособие на 

ребенка(закупка товаров, работ и услуг 

для государственных (муниципальных) 

нужд) 

857 10 04 03 3 01 66410 200 154  154 



Ежемесячное социальное пособие на 

ребенка (социальное обеспечение и 

иные выплаты населению) 

857 10 04 03 3 01 66410 300 10846  10846 

Единовременное пособие 

«Республиканский материнский 

капитал» 

857 10 04 03 3 Р 1 66230  3963  3963 

Единовременное пособие 

«Республиканский материнский 

капитал (закупка товаров, работ и услуг 

для государственных (муниципальных) 

нужд 

857 10 04 03 3 Р 1 66230 200 23  23 

Единовременное пособие 

«Республиканский материнский 

капитал» (социальное обеспечение и 

иные выплаты населению) 

857 10 04 03 3 Р 1 66230 300 3940  3940 

Единовременная  денежная 

выплата, назначаемая в случае 

рождения третьего ребенка 

857 10 04 03 3 01 66450  4000  4000 

Единовременная  денежная 

выплата, назначаемая в случае 

рождения третьего ребенка (закупка 

товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

857 10 04 03 3 01 66450 200 40  40 

Единовременная денежная выплата, 

назначаемая в случае рождения 

третьего ребенка(социальное 

обеспечение и иные выплаты 

населению)  

857 10 04 03 301 66450 300 3960  3960 

Другие вопросы в области социальной 

политики 

857 10 06   46004,5 17742,9 27676,5 

Муниципальная программа 

«Социальная поддержка населения  в 

Зеленчукском муниципальном районе 

на 2023-2025 годы» 

857 10 06 03  19718,7 17742,9 1975,8 

Муниципальная подпрограмма 

«Обеспечение условий реализации 

муниципальной целевой программа 

«Социальная поддержка населения   

Зеленчукского муниципального района 

на 2023-2025 годы» 

857 10 06 03 4  19136,7 17742,9 1393,8 

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных органов 

(расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами) 

857 10 06 03 4 00 00130 100 16882,7 16882,7  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных органов 

(закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд) 

857 10 06 03 4 00 00200 200 860,2 860,2  

Единовременная денежная выплата, 

назначаемая в случае рождения 

второго ребенка (расходы на выплаты 

персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами) 

857 10 06 03 3 Р1 66231 100 45  45 



Ежемесячная денежная выплата, в 

случае рождения третьего ребенка или 

последующих детей до достижения 

ребенком возраста трех лет(расходы на 

выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами) 

857 10 06 03 3 Р 1  50840 100 500  500 

Единовременное пособие 

«Республиканский материнский 

капитал» (расходы на выплаты 

персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами) 

857 10 06 03 3 Р 1 66230 100 37  37 

Расходы, связанные с оказанием 

государственной социальной 

помощи на основании социального 

контракта отдельным категориям 

граждан 

857 10 06 03 4 01 R4040  27094,5  27094,5 

Расходы, связанные с оказанием 

государственной социальной 

помощи на основании социального 

контракта отдельным категориям 

граждан(расходы на выплаты 

персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами) 

857 10 06 03 4 01 R 4040 100 139,4  139,4 

Расходы, связанные с оказанием 

государственной социальной 

помощи на основании социального 

контракта отдельным категориям 

граждан(закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд) 

857 10 06 03 4 01 R 4040 200 139,4  139,4 

Расходы, связанные с оказанием 

государственной социальной 

помощи на основании социального 

контракта отдельным категориям 

граждан(социальное обеспечение и 

иные выплаты населению) 

857 10 06 03 4 01 R 4040 300 26815,7  26815,7 

Финансовое управление 

администрации Зеленчукского 

муниципального района 

858      

70595,4 

 

31160,9 

 

39434,5 

Общегосударственные вопросы 858 01    13065,1 13065,1  

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового 

(финансово - бюджетного) надзора 

858 01 06   13065,1 13065,1  

Муниципальная программа 

«Управление муниципальными 

финансами Зеленчукского 

муниципального района» на 2023-2025 

годы 

858 01 06 01  13065,1 13065,1  

Муниципальная подпрограмма 

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы и прочие 

мероприятия» 

858 01 06 01 2  13065,1 13065,1  



Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных органов 

(расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами) 

858 01 06 01 2 00 00130 100 11159,3 11159,3  

Финансовое обеспечение выполнения 

функций муниципальных органов 

(закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд) 

858 01 06 01 2 00 00200 200 1905,8 1905,8  

Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации  

858 14 00   57530,3 18095,8 39434,5 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности субъектов Российской 

Федерации и муниципальных 

образований 

858 14 01   41710,3 2275,8 39434,5 

Муниципальная программа 

«Управление муниципальными 

финансами Зеленчукского 

муниципального района» на 2023-2025 

годы 

858 14 01 01  41710,3 2275,8 39434,5 

Подпрограмма «Создание условий для 

эффективного и ответственного 

управления муниципальными 

финансами, повышения устойчивости 

бюджетов муниципальных образований 

Зеленчукского муниципального 

района» муниципальной программы  

«Управление муниципальными 

финансами Зеленчукского 

муниципального района» на 2023-2025 

годы 

858 14 01 01 1  41710,3 2275,8 39434,5 

Основное мероприятие 

«Предоставление дотаций на 

выравнивание бюджетной 

обеспеченности муниципальных 

образований Зеленчукского 

муниципального района из 

республиканского бюджета» 

858 14 01 01 1 01  35654,2  35654,2 

Выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений из 

районного фонда финансовой 

поддержки (межбюджетные 

трансферты) 

858 14 01 01 1 01 70010 500 35654,2  35654,2 

Основное мероприятие 

«предоставление дотаций на 

выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений из 

районного фонда финансовой 

поддержки» 

858 14 01 01 1 02  2275,8 2275,8  

Выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений из 

районного фонда финансовой 

поддержки (межбюджетные 

трансферты) 

858 14 01 01 1 02 70010 500 2275,8 2275,8  

Основное мероприятие 

«предоставление дотаций на 

выравнивание бюджетной 

858 14 01 01 1 03  3780,3  3780,3 



обеспеченности поселений» 

Выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений (дотации на 

выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений) 

858 14 01 01 1 03 70010 500 3780,3  3780,3 

Прочие межбюджетные трансферты 

общего характера 

858 14 03   15820,0 15820,0  

Предоставление прочих 

межбюджетных трансфертов общего 

характера поселениям (иные 

межбюджетные трансферты) 

858 14 03 01 1 04 70030 500 800 800  

Непрограммные расходы на 

выполнение ремонта автомобильных 

дорог (иные межбюджетные 

трансферты) 

858 14 03 90 0 00 20090 500 15020,0 15020,0  

Итого       

1758168,5 

 

303432 

 

1454736,

5 

 

д) приложение 5 (Таблица 1) к решению изложить в следующей редакции: 

 
Приложение 5 (Таблица 1) 

к решению Совета Зеленчукского 

муниципального района  

Карачаево-Черкесской Республики  

от 29.12.2022        № 190 

 

Распределение субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).  

Распределение субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) субвенции на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в рамках подпрограммы 

«Развитие дошкольного образования», подпрограммы «Развитие общего образования» 

государственной программы «Развитие образования в Карачаево-Черкесской Республике»,  в  

рамках подпрограммы «Развитие дошкольного образования», подпрограммы «Развитие общего 

образования муниципальной программы «Развитие образования в Зеленчукском 

муниципальном районе», муниципальной программы «Развитие и сохранение культуры в 

Зеленчукском муниципальном районе на 2022-2024 годы», муниципальной программы 

«Развитие многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных 

услуг в Зеленчукском муниципальном районе на 2023-2025 годы» на 2023 год 

 (в тыс. руб.) 

№ 

п/п 

 

 

 

Наименование главного распределителя кредитов  

 

 

 

Сумма 

На 

выполнение 

собственных 

полномочий 

На 

выполнение 

переданных 

полномочий 

1 

 

Администрация Зеленчукского муниципального района, 

всего  

 

9438,5 
 

 
МБУ «Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг в ЗМР» 9438,5 
 



2 
Управление образования администрации 

Зеленчукского муниципального района, всего 103453 

 

639434,8 

  а) дошкольные  учреждения:   43695,6 167082,4 

  МБДОУ «Детский сад № 1 ст. Зеленчукской» 1504,2 6964 

 МБДОУ «Детский сад № 2 ст. Зеленчукской» 2398,4 11493 

 МБДОУ «Детский сад № 5 ст. Зеленчукской» 2383,8 9353 

 МБДОУ «Детский сад «Колобок» ст. Зеленчукской» 3103,8 13395 

 МБДОУ «Детский сад «Сказка» ст. Зеленчукской» 2803,5 12821 

 МБДОУ «Детский сад «Березка» ст. Кардоникской» 4986,5 21906 

 МБДОУ «Детский сад №2 ст. Кардоникской» 1370,3 8067 

 МБДОУ «Детский сад «Ручеек» ст. Сторожевой» 2070 11390 

 МБДОУ «Детский сад «Рябинушка» ст.Исправной» 3020,5 12956 

 МБДОУ «Детский сад «Солнышко» ст. Кардоникской» 1418,7 6922 

 МБДОУ «Детский сад «Ласточка» а. Кызыл-Октябрь» 3187,4 9891 

 МБДОУ «Детский сад «Радуга»  ст. Сторожевой» 4253,6 11669 

    МБДОУ «Детский сад «Золотой ключик» ст. Зеленчукской» 8803,4 21667,4 

    МБДОУ «Детский сад «Теремок» с.Маруха» 2391,5 8588 

 б) общеобразовательные  учреждения   32851,3 472352,4 

 МБОУ «СОШ №1 ст. Зеленчукской им. В.П. Леонова» 1134 37823,8 

 МБОУ «СОШ №2 ст. Зеленчукской имени С-Х.Л. 

Биджиева» 

936,4 30981,3 

 МБОУ «СОШ №3 ст. Зеленчукской им. В.В. Бреславцева» 

 

1144,1 26222,8 

 МБОУ «СОШ №4 ст. Зеленчукской им. И.В. Овчаренко» 2785,9 26655 

 МБОУ «СОШ №5 ст. Зеленчукской» 1450,1 14187,9 

 МБОУ «СОШ №1 ст. Кардоникской» 3491,8 32738,1 

 МБОУ «СОШ №2 ст. Кардоникской» 1506,3 15481,9 

 МБОУ «ООШ №2 ст. Кардоникской» 750,4 12388,4 

 МБОУ «ООШ №3 ст. Кардоникской» 1663,9 13257,7 

 МБОУ «СОШ №1 ст. Сторожевой им. М.И. Бруснева» 1568,2 27271,2 

 МБОУ «СОШ №2 ст. Сторожевой-2» 1424,9 20364,7 

 МБОУ «СОШ№3 ст. Сторожевой» 1214,4 18866 

 МБОУ «ООШ№1 ст. Сторожевой» 720,7 11510,9 

 МБОУ «СОШ ст. Исправной имени Д.И. Панченко» 1635,9 22680,5 

 МБОУ «СОШ х. Ново-Исправненского» 436,6 12005,2 

 МБОУ «ООШ №1 ст. Исправной» 731,7 10883,1 

 МБОУ «ООШ № 2 ст. Исправной» 769 9832,3 

 МБОУ «СОШ а. Кызыл-Октябрь» 2641,7 29047,4 

 МБОУ «СОШ с. Маруха» 1275,4 17970,1 

 МБОУ «СОШ а. Ильич» 531,7 15076,1 

 МБОУ «СОШ с. Даусуз» 1217,1 17481,2 

 МБОУ «СОШ с. Хасаут-Греческого» 1032,5 12371,9 

 МБОУ «СОШ а. Кобу-Баши» 483,8 7541,4 

 МБОУ «СОШ с. Архыз» 550,7 12207,5 

    МБОУ СОШ п. Нижний Архыз 1713,2 17546,0 

 в) учреждения  дополнительного образования 26906,1  

 МБОУ дод ДЮСШ ст. Сторожевой 7414,9  

 МБУ ДО  ДЮСШ  ст.Зеленчукской 12530,6  

 МБУДО «Дом детского творчества» ЗМР 6960,6  



3 
Отдел культуры администрации Зеленчукского 

муниципального района,  всего 52026 

 

 а) школы  искусств: 37975  

 МБРУДО  «ЗДШИ «Лира» 10661,9  

 МБОУ ДО  ЗДШИ 9542,3  

 МБУДО  «СДШИ «Орфей»  9310,3  

 МБУДО  «ДШИ ст.Кардоникской»   8460,5  

 
б) МБУК «Зеленчукский районный краеведческий музей 

имени С.Ф. Варченко» 

5186,7  

 в) МБУК «Зеленчукская центральная библиотека» 8864,3  

  

е) приложение 5 (Таблица 3) к решению изложить в следующей редакции: 

 
                                                                                                              Приложение 5 (таблица 3)                                                                                                                  

                                                                                                              к решению Совета Зеленчукского 

                                                                                                              муниципального района  

                                                                                                              Карачаево-Черкесской Республики                                                                                                                                            

                                                                                                              от  27.12.2021   №  129 

                                                                                                                    

 

Распределение 

прочих межбюджетных трансфертов общего характера на 2023-2025 год 

 
                                                                                                                                                   (в тыс. руб.) 

№ 

п/п 
Наименование главного распределителя кредитов 

2023 год 2024 год 2025 год 

 

 

Финансовое управление администрации 

Зеленчукского муниципального района, всего, 

в том числе:  
32579,8 400,0 400,0 

   1 

Иные межбюджетные трансферты 

(непрограммные расходы на организацию 

транспортного обслуживания населения в 

границах поселения) 

    800,0 400,0 400,0 

 

Администрация Зеленчукского сельского 

поселения 

   800,0 400,0 400,0 

   2 

Иные межбюджетные трансферты 

(непрограммные расходы на выполнение ремонта 

автомобильных работ) 

     15020,0   

 Администрация Архызского сельского поселения    632,7   

 Администрация Даусузского сельского поселения 450,7   

 

Администрация Зеленчукского сельского 

поселения 

2250,0   

 

Администрация Исправненского сельского 

поселения 

3647,3   

 

Администрация Кардоникского сельского 

поселения 

4934,2   

 

Администрация Кызыл-Октябрьского  сельского 

поселения 

542,8   

 Администрация Марухского сельского поселения 547,2   

 

Администрация Сторожевского сельского 

поселения 

1747,7   

 

Администрация Хасаут-Греческого сельского 

поселения 

267,4   

 

 

 



ж) приложение 9 к решению изложить в следующей редакции: 
 

Приложение 9 

к решению Совета Зеленчукского 

муниципального района  

Карачаево-Черкесской Республики  

от 29.12.2022   № 190 

 
Перечень муниципальных программ и подпрограмм  

Зеленчукского муниципального района на 2023 год (собственные полномочия) 

 
№ 

п\п 

Наименование программ, подпрограмм Сумма 

(в тыс.руб.) 

1. Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами на 

2023-2025 годы» 
15340,9 

1.1 Муниципальная подпрограмма «Создание условий для эффективного и 

ответственного управления муниципальными финансами, повышения 

устойчивости бюджетов муниципальных образований Зеленчукского 

муниципального района» 

13065,1 

1.2 Муниципальная подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 

программы и прочие мероприятия» 

2275,8 

2 Муниципальная программа «Развитие образования Зеленчукского 

муниципального района» 
115403,5 

2.1 Муниципальная подпрограмма «Одаренные дети»  100 

2.2 Муниципальная подпрограмма «Развитие дошкольного образования» 42473 

2.3 Муниципальная  подпрограмма «Развитие системы отдыха и 

оздоровления детей» 

905,6 

2.4 Муниципальная подпрограмма «Развитие общего образования» 29588,3 

2.5 Муниципальная подпрограмма «Развитие дополнительного образования 

детей» 

26787,5 

2.6 Муниципальная подпрограмма «Другие вопросы образования» 7558,3 

2.7 Муниципальная подпрограмма «Комплексная безопасность 

образовательных учреждений» 

3320 

2.8 Муниципальная подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 

программы и прочие мероприятия» 

4402,7 

2.9 Муниципальная подпрограмма «Организация питания обучающихся в 

муниципальных образовательных организациях» 

268,1 

3 Муниципальная программа «Социальная поддержка населения в  

Зеленчукском муниципальном  районе  на 2023-2025 годы» 
23946 

3.1 Муниципальная подпрограмма «Материальная помощь гражданам, 

оказавшимся в трудной жизненной ситуации» 

80 

3.2 Муниципальная подпрограмма «Выплата пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной 

службы в администрации Зеленчукского муниципального района» 

6043,1 

3.3 Муниципальная подпрограмма «Проведение тематических и 

праздничных мероприятий, чествование юбиляров и долгожителей» 

80 

3.4 Муниципальная подпрограмма «Обеспечение условий реализации 

муниципальной целевой программы «Социальная поддержка населения в 

Зеленчукском муниципальном районе» 

17742,9 

4 Муниципальная программа «отдел МВД России 

«Зеленчукский»Профилактика употребления наркотических средств, 

психотропных веществ и их прекурсоров подростками и молодежью в 

Зеленчукском муниципальном районе  на 2023-2025 годы» 

38 

5 Муниципальная программа «Патриотическое и гражданское воспитание 

несовершеннолетних и молодежи  Зеленчукского муниципального района 
210 



на 2021-2025 годы» 

6 Муниципальная подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремизма 

в Зеленчукском муниципальном районе на 2023-2025 годы» 
100 

7 Муниципальная подпрограмма «Противодействие коррупции в  

Зеленчукском муниципальном районе  на 2023-2025 годы» 
30 

8 Муниципальная подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей» 371,7 

9 Муниципальная программа «Содействие занятости несовершеннолетних 

граждан Зеленчукского муниципального района на 2023-2025 годы» 
90 

10 Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в 

Зеленчукском муниципальном районе на 2023-2025 годы» 
250 

11 Муниципальная программа «Доступная среда Зеленчукского 

муниципального района на 2022-2024 годы» 
200 

12 Муниципальная программа «Развитие и становление Зеленчукского  

районного общества Баталпашинского казачьего отдела Кубанского 

казачьего войска на 2021-2023 годы» 

300 

13 Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры 

Зеленчукского муниципального района на 2022-2024 годы» 
74958 

14 Муниципальная  программа «Молодежная политика  Зеленчукского 

муниципального района  на 2023-2025 годы» 
300 

15 Муниципальная программа «Формирование законопослушного 

поведения участников дорожного движения на территории  

Зеленчукского  муниципального  района  на 2021-2023 годы» 

40,5 

16 Муниципальная программа «Социальная поддержка пожилых граждан  

на 2022-2024 годы  в  Зеленчукском муниципальном  районе» 
65 

17 Муниципальная программа «Профилактика безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних на территории Зеленчукского 

муниципального района на 2021-2023 годы» 

35 

18 Муниципальная программа «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Зеленчукском муниципальном районе на 2022-

2024 годы» 

15 

19 Муниципальная программа «Аппарат администрации Зеленчукского 

муниципального района на 2023-2025 годы» 
31997,9 

20 Муниципальная программа «Развитие многофункционального центра 

предоставления государственных и муниципальных услуг в Зеленчукском 

муниципальном районе на 2023-2025 годы» 

9438,5 

21 Муниципальная программа «Гармонизация межнациональных отношений 

и профилактика этнического экстремизма в Зеленчукском 

муниципальном районе на 2022-2024 годы» 

50 

22 Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности на территории  Зеленчукского  муниципального  района  на 

2023-2025 годы» 

200 

23 Муниципальная программа «Экология и окружающая среда в  

Зеленчукском  муниципальном  районе  на 2023-2025 годы» 
4301 

24 Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий  

Зеленчукского  муниципального  района  на 2020-2025 годы» 
262,6 

 Итого 277943,6 

 

з) добавить  приложение 12 к решению изложить в следующей редакции: 

: 
Приложение 12 

к решению Совета Зеленчукского 

муниципального района Карачаево-

Черкесской Республики 

от 29.12.2022 № 190 

 



 

Источники финансирования дефицита бюджета Зеленчукского муниципального района 

Карачаево-Черкесской республики на 2023 год 
 

(тыс. руб.) 

Наименование показателя 
Код источника финансирования 

по бюджетной классификации 

Уточненный 

план 

Изменение остатков средств на счетах по учету средств 

бюджета 

000 01 05 00 00 00 0000 000 6584,2 

Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 -1751584,3 

Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 1758168,5 

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 -1751584,3 

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 1758168,5 

Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов 

000 01 05 02 01 00 0000 510 -1751584,3 

Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов 

000 01 05 02 01 00 0000 610 1758168,5 

Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов муниципальных районов 

000 01 05 02 01 05 0000 510 -1751584,3 

Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов муниципальных районов 

000 01 05 02 01 05 0000 610 1758168,5 

Источники финансирования дефицита бюджета – всего 000 90 00 00 00 00 0000 000 6584,2 

 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по 

законодательству, местному самоуправлению, бюджету, финансам, налогам и туризму Совета 

Зеленчукского муниципального района. 

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

 
 

 

Глава  (председатель Совета) 

Зеленчукского муниципального района                                                    Х.А. Ижаев 


